18 *Ferdinandi Toletani Vitæ*
pias securus obserua, quam regionem hosti-
tis inuadat. Auxilia ea moderatione
commites, ut Gallorum orsa fūstren-
tur. Si vero montium finiumque decus-
sis, vietisq; præsidis, ad interiora regnē
penetret, tunc vexillis circumlatiſ, &
caſtris munito in loco positis, clauſum
tenere: & cum tua in provincia liceat,
omnia pro arbitrio tractare, fame in de-
ditionem trahe, aut in fugam male ſe-
curam. Tunc collatis signis funde hos-
tem mora, inopia, vigilijs, & metu ex-
tremo deteriorem factum. Sic Fabius
accerrimum hostem & victorem, in hac
ipsa amoenissima Campania ora diſti-
nendo & indulgendo fregit; ut eum
alijs minores duces vincerent. Nec Rex
Franciscus Gallorum (testis ades Alba-
ne) aduersus Cesaris diuinam mentem
& iniuncta arma, alia artes etenuit ſe-
curum, quam Massilia munita, Auen-
tionis murisse claudens, & quidem
modico exercitu. Sed iam ipſe maiori,
quam vellet, doctus erat exemplo; cu[m]
bello Italiam incendens & rapiens, Ti-
cini ad mortalia herens, acie vicitus &

captus sero nimis agnouit, quanto se errore implicuisse. Ratio quoque exemplis est clarius. Etenim vigilijs, labore, operibus debilitatur miles; atterunt usq[ue] copiae fame, egestate, frigore, aut solis astu; quibus malis oppressi ruunt in seditiones, ignaniam, & prædandi cupidinem. Quod si re infecta discesserint, fracto impetu & armis; si desperatione tabentes, arma & acies per incerta & ardua circumferre cogantur, nouaque in dies pericula & angustias cæcos & turbatos incurvare; tunc patet strenuo ducti occasio, pugna locum, tempus, ordinem, & reliqua necessitatē inducentia victoria pro arbitrio disponere; etiam eligere, an malit hostem ferro, an superiori mora consumere. Contrā autem M. Antonius, & Hispani duces, quibus magis auctor displicebat, quam sententia moderata salubriter: Interesse magni Imperatoris glorie, non in æquali virtute pugnando, robur esse Hispanis ostendere, quo exira armem & industriam victores existant, nec eos ut semper hostis ignavia.

M. An-
toni &
Hispani
dissen-
tient,

duum præterea magis esse ciuium conti-
nere fidem, & regni salutem, quam acie
hostem vincere. Cum enim Neapolita-
norum animi nouarunt rerum cupidi,
præsentes dominos tradito olim mose
fastidian, nec pauci imbuti adhuc amo-
re & desiderio Gallorum, exspectent mo-
do fortunam. an fœlix illa adiungat si-
duciam soeleri, cum his quoque Hispani-
nis esse pugnandum, qui nunc pro eos-
rum dominatione parati sint mori. Me-
liorest præterea inuidentis conditio, &
animorum alacritas maior, cum, pre-
cepto iam ante discrimine, volentes in-
currant, & spem vincendi cum acie si-
mul audentes extendant. Sic Macedo
Alexander Dario occurrit acer apud
Ciliciam, & Arbellam. Sic Cæsar Mag-
num inuidens, primo ex impetu fuit
sortitus victoriam. Sic inclitus ille
Piscarius, temerario certe errore pra-
ceps, quod etiam cogitare proprius de-
mentiam erat, benè audendo confecit,
exuto Rege castris, & capto. Non
aliam veritatem maiora exemplataue-
tur, quam validiorem hostem fieri, quæ
nostra

nostra signavia erectus, extendat ad vicitoriā manus, quam viderit ab alio contemni. Pro eo credere stare fortunam, cui melius sperare conigerii: magna enim imperia magna audacia premū illa constituit. Ad ultimum hoc belli genere intimici agri vastantur; alieno in solo grassantur incendia; & indē petetur presidium, unde imminebat discrimen, si hostis ea regione intacta potiretur. At Gallos si intra fines recipias, eadem nos damna consument; & forsan ciues ditione paciscentur salutem, & incendia rediment. Pessimum est igitur victoriae genus, qua inducitur peccandi necessitas; & quidem magno duci pendulum, nisi an̄ è sit vixus, victorem esse non posse. Ast alij, quorum spes & mentes inconsultus pauor ademerat; an ut cetera arguerent; adducta in testimonium expeditione Lautrecij, censebant, cunctis omissis, rerum caput esse firmandum, donec ab Hispania iusta adacherentur auxilia; & in Belgio fortuna Regis maior vinceret quoque Gallos in Italiabellantes.

22. *Ferdinandi Toletani Vitæ.*

Soluto **4.** Non tenuit ad hanc vo-
concilio cem iram Albanus, quam acerri-
Alban⁹ tam ignavia & diffidentia semper
quid sit in hoc vito conciuit. Itaque eius
faciendā sententiæ auctoribus seuera oratio-
se cum ne & amaris dictis increpitis, cum
ipse de- honore Ferdinandum nominans,
cernit. eius consilium ut honestum & salu-
bre probauit. Et Gonzaga pro tan-
to merito gratias impensius reddē-
te: Quid ni, credebas, inquit, tuam
mentem à nostra dissimilem posse vide-
ri, cum unus artifex Cæsar viramque
suis præceptis & virtute formauerit? Peruelim quidem, Ferdinande, agnoscas
non adeo in te Hispanorum acerba odia
infensum reddidisse, quam charū amor
Cæsaris effecit animo nostro. Huius
enim summum iudicium veneratus, &
vīmillam nature prope diniam ex-
pertus, nisi incī oblitus, aliter sentire
non debeo. Soluto in hæc verba con-
cilio, reputans quid optimum, quid
veluti dignissimum esset, statum
monumenta, exitus armorum gra-
ues, & lcta initia reuoluens, ad exe-

quutionem belli strenue intendit
animum; quod non modò propul-
sare, sed regni mole concita aggre-
di statuit. Primum quidem ex iuuē-
tutis flore iubet triginta millia cō-
cribi; in armisque à centurionibus
& tribunis exerceri, ut seruare or-
dines, & mutare acies agnoscerent;
ac velut in imagine discrimine æsti-
mato, non adeo noua facies cius oc-
curreret. Marchioni Treuici Sam-
nij Prætori, Ciuitellam, Piscariam,
Theatum, & cetera prouinciae cō-
finia impigre munire commendat, *Et mus*
non ignarus eam inuasurum Roma *nit regni*
num exercitum. Quapropter ali- *conspicua*
menta in arces & munitas vrbes
conferri præuiderat, tantum suis vi-
rius additurus, quantum Romanis
adimeret. Hoc munus Lupus Mar-
dones celeriter implens, rerum om-
nium copiā parauit, quæ in annum
sexaginta armatorum millibus suf-
ficerent. Enim verò Guisius crede-
batur, Lautrecij vestigjs infistens,
eam planiorem ingressurus viam,